

ACTA DE LA MESA DE CONTRATACIÓN PARA EL ESTUDIO DEL INFORME EMITIDO EN RELACIÓN CON LAS OFERTAS TÉCNICAS PRESENTADAS POR LAS EMPRESAS ADMITIDAS AL PROCEDIMIENTO PARA CONTRATACIÓN DEL SISTEMA DE IMPRESIÓN, ESCANEADO Y FOTOCOPIADO, MEDIANTE EL ALQUILER Y MANTENIMIENTO DE EQUIPOS MULTIFUNCIONALES E IMPRESORAS.

Expte 3588/2024.

Presupuesto de licitación: 66.074,47 Euros/año, IVA incluido.

ASISTENTES:

Presidente:

El Arquitecto Técnico municipal, D. Juan Bautista Hernández Puig.

Vocales:

- La Interventora, D^a Josefa Dolores Ribes Ginestar.
- La Secretaria accidental, D^a María Teresa Ferriol López.
- El Jefe de la Sección de Proyectos de Ciudad, D. Jaume Roqueta Alcaraz.

Secretaria de la Mesa

La Jefa de Sección de Contratación, D^a Tairé Vera Paredes.

Xàbia, a 15 de julio de 2024.

Siendo las 08:40 horas, se constituye la Mesa de Contratación para proceder al estudio del informe emitido en fecha 2 de julio de 2024, por el Técnico de Informática municipal, en relación con las ofertas técnicas presentadas por las empresas licitadoras.

Se recuerda a los asistentes que de conformidad con lo indicado en el pliego de cláusulas administrativas particulares que rige el procedimiento, la oferta técnica no será objeto de valoración entre los criterios de adjudicación, si bien su presentación por los licitadores es obligatoria. Si del estudio de la oferta técnica el Ayuntamiento entiende que no se puede prestar el servicio en las en las condiciones establecidas en el pliego de prescripciones técnicas, la oferta podrá ser rechazada y excluida del procedimiento de licitación.

Seguidamente, se procede al estudio del informe emitido por el Técnico de Informática, que concluye que del estudio de las ofertas técnicas, en todas ellas se puede prestar el servicio en las condiciones establecidas en el pliego de prescripciones técnicas.

En base al precitado informe técnico, la Mesa de Contratación acuerda admitir las ofertas técnicas presentadas por todas las empresas licitadoras.

Seguidamente se procede a la apertura de los sobres con la documentación relativa a los criterios de adjudicación (sobre número 3), de las empresas admitidas a la licitación, siendo el resultado como sigue:

M.I. Ajuntament de Xàbia

Plaça de l'Església 4, Xàbia. 03730 Alacant / Alicante. Tel. 965790500. CIF: P0308200E



PROPOSICIÓN NÚMERO UNO: Presentada por D. Andrés Sánchez Moreno, en nombre y representación de la empresa **CANON ESPAÑA, S.A.U.**, que formula la siguiente oferta:

- **Cuota de arrendamiento y mantenimiento mensual de los equipos:**

	PRECIO UNITARIO €/MES IVA EXCLUIDO	IVA DEL 21%	UNIDADES	PRECIO TOTAL /MES IVA EXCLUIDO X Nº UNIDADES	PRECIO TOTAL/MES X Nº UNIDADES IVA INCLUIDO
TIPO 1	64,00	13,44	30	1.920,00	2.323,20
TIPO 2	23,00	4,83	24	552,00	667,92
TIPO 3	7,00	1,47	9	63,00	76,23

- Precio total anual arrendamiento y mantenimiento: 2.535,00 Euros.
- IVA del 21%: 532,35 Euros.
- Total precio impuestos incluidos: 3.067,35 Euros.

- **Coste por impresión de página en blanco y negro:**

- Precio: 0,00573 Euros.
- IVA del 21%: 0,0012033 Euros.
- Total precio impuestos incluidos: 0,0069333 Euros.

- **Coste por impresión de página en color:**

- Precio: 0,03415 Euros.
- IVA del 21%: 0,0071715 Euros.
- Total precio impuestos incluidos: 0,0413215 Euros.

Presenta además documentación en relación con los demás criterios de adjudicación.

PROPOSICIÓN NÚMERO DOS: Presentada por D. Luís Enrique López Romero, en nombre y representación de la empresa **OFIMÁTICA DIGITAL, S.L.U.**, que formula la siguiente oferta:

- **Cuota de arrendamiento y mantenimiento mensual de los equipos:**

	PRECIO UNITARIO €/MES IVA EXCLUIDO	IVA DEL 21%	UNIDADES	PRECIO TOTAL /MES IVA EXCLUIDO X Nº UNIDADES	PRECIO TOTAL/MES X Nº UNIDADES IVA INCLUIDO
TIPO 1	67,19	14,11	30	2.015,60	2.438,88
TIPO 2	27,27	5,73	24	654,60	792,06
TIPO 3	10,30	2,16	9	92,70	112,17

- Precio total anual arrendamiento y mantenimiento: 132.619,18 Euros.
- IVA del 21%: 27.850,03 Euros.
- Total precio impuestos incluidos: 160.469,21 Euros.

- **Coste por impresión de página en blanco y negro:**

- Precio: 0,0055 Euros.
- IVA del 21%: 0,001155 Euros.



- Total precio impuestos incluidos: 0,006655 Euros.
- **Coste por impresión de página en color:**
- Precio: 0,03600 Euros.
- IVA del 21%: 0,00756 Euros.
- Total precio impuestos incluidos: 0,04356 Euros.

Presenta además documentación en relación con los demás criterios de adjudicación.

PROPOSICIÓN NÚMERO TRES: Presentada por D. Jose Manuel Bilbao Sánchez, en nombre y representación de la empresa **SHARP ELECTRONICS EUROPE LIMITED SUCURSAL EN ESPAÑA**, que formula la siguiente oferta:

- **Cuota de arrendamiento y mantenimiento mensual de los equipos:**

	PRECIO UNITARIO €/MES IVA EXCLUIDO	IVA DEL 21%	UNIDADES	PRECIO TOTAL /MES IVA EXCLUIDO X Nº UNIDADES	PRECIO TOTAL/MES X Nº UNIDADES IVA INCLUIDO
TIPO 1	47,90	10,06	30	1.437,00	1.738,77
TIPO 2	23,96	5,03	24	575,04	695,80
TIPO 3	8,54	1,79	9	76,86	93,00
TOTAL				2.088,90	

- Precio total anual arrendamiento y mantenimiento: 37.628,30 Euros.
- IVA del 21%: 7.901,94 Euros.
- Total precio impuestos incluidos: 45.530,24 Euros.
- **Coste por impresión de página en blanco y negro:**
- Precio: 0,0037 Euros.
- IVA del 21%: 0,000777 Euros.
- Total precio impuestos incluidos: 0,004477 Euros.
- **Coste por impresión de página en color:**
- Precio: 0,0379 Euros.
- IVA del 21%: 0,007959 Euros.
- Total precio impuestos incluidos: 0,045859 Euros.

Presenta además declaración en relación con los demás criterios de adjudicación.

PROPOSICIÓN NÚMERO CUATRO: Presentada por D^a Barbara Giménez Monné, en nombre y representación de la empresa **SOLITIUM NOVAC, S.L.**, que formula la siguiente oferta:

- **Cuota de arrendamiento y mantenimiento mensual de los equipos:**

	PRECIO UNITARIO €/MES IVA EXCLUIDO	IVA DEL 21%	UNIDADES	PRECIO TOTAL /MES IVA EXCLUIDO X Nº UNIDADES	PRECIO TOTAL/MES X Nº UNIDADES IVA INCLUIDO



TIPO 1	68,95	14,4795	30	2.068,50	2.502,885
TIPO 2	23,95	5,0295	24	574,80	695,508
TIPO 3	9,95	2,0895	9	89,55	108,3555

- Precio total anual arrendamiento y mantenimiento: 32.794,200 Euros.
- IVA del 21%: 6.886,782 Euros.
- Total precio impuestos incluidos: 39.680,982 Euros.

- **Coste por impresión de página en blanco y negro:**
- Precio: 0,0000001 Euros.
- IVA del 21%: 0,000000021 Euros.
- Total precio impuestos incluidos: 0,0000000121 Euros.

- **Coste por impresión de página en color:**
- Precio: 0,027 Euros.
- IVA del 21%: 0,00567 Euros.
- Total precio impuestos incluidos: 0,03267 Euros.

Presenta además documentación en relación con los demás criterios de adjudicación.

La mesa de contratación, en relación con las proposiciones económicas presentadas por las distintas empresas, aprecia:

Proposición presentada por CANON ESPAÑA, S.A.U.: En el apartado correspondiente al **precio total anual** del arrendamiento y mantenimiento, la empresa consigna el precio mensual. El precio anual sería el siguiente:

Precio total anual arrendamiento y mantenimiento: 2.535,00 € X 12 meses = 30.420 Euros.

IVA del 21%: 532,35 X 12 meses = 6.388,20 Euros.

Total precio impuestos incluidos: 3.067,35 X 12 meses = 36.808,20 Euros.

Proposición presentada por OFIMÁTICA DIGITAL, S.L.U.: En el cuadro referente a la cuota de arrendamiento y mantenimiento mensual de los equipos el precio mensual para cada uno de los distintos tipos es el siguiente, IVA incluido:

Tipo 1: 2.438,88 Euros mensuales, IVA incluido.

Tipo 2: 792,06 Euros mensuales, IVA incluido.

Tipo 3: 112,17 Euros mensuales, IVA incluido.

Lo que supone un total de 3.343,11 Euros mensuales, IVA incluido, para la totalidad de los equipos ofertados.

No obstante, en el apartado correspondiente al **precio total anual** del arrendamiento y mantenimiento, la empresa consigna el precio por los cuatro años de duración del contrato, en lugar del precio anual solicitado. El precio anual sería el siguiente:

Precio total anual arrendamiento y mantenimiento: 2.762,90 X 12 meses = 33.154,80 Euros.

IVA del 21%: = 6.962,51 Euros.



Total precio anual impuestos incluidos: 40.117,32 Euros anuales, IVA incluido.

Proposición presentada por SHARP ELECTRONICS EUROPE LIMITED SUCURSAL EN ESPAÑA: En el cuadro referente a la cuota de arrendamiento y mantenimiento mensual de los equipos el precio mensual para cada uno de los distintos tipos es el siguiente, IVA incluido:

- Tipo 1: 1.738,77 Euros mensuales, IVA incluido.
- Tipo 2: 695,80 Euros mensuales, IVA incluido.
- Tipo 3: 93,00 Euros mensuales, IVA incluido.

En base a estos precios ofertados, el precio total mensual por todos los equipos, IVA incluido, es de 2.527,57 Euros/mes, IVA incluido.

No obstante, en el apartado correspondiente al precio total anual del arrendamiento y mantenimiento, la empresa no consigna los importes correctos correspondientes a multiplicar por 12 el precio mensual. El precio anual, calculado según los importes ofertados en el cuadro sería el siguiente:

Precio total anual arrendamiento y mantenimiento: 25.066,81 Euros.
IVA del 21%: 5.264,03 Euros.

Total precio impuestos incluidos: 30.330,84 Euros anuales, IVA incluido.

En base a las consideraciones anteriores, la mesa de contratación acuerda:

Primero.- Requerir a Canon España, S.A.U., para que presente aclaración de su oferta económica en lo que respecta al **precio total anual** del arrendamiento y mantenimiento, en la que confirme si el precio anual del arrendamiento y mantenimiento es de 36.808,20 Euros, IVA incluido.

Para ello, deberá presentar escrito en el que se haga constar, en base a los precios mensuales ofertados por el total de unidades, IVA incluido, el precio anual total con el desglose del IVA.

Segundo.- Requerir a Ofimática Digital, S.L.U., para que presente aclaración de su oferta económica en lo que respecta al precio total anual del arrendamiento y mantenimiento, en la que confirme si el precio anual del arrendamiento y mantenimiento es de 40.117,31 Euros, IVA incluido).

Para ello, deberá presentar escrito en el que se haga constar, en base a los precios mensuales ofertados por el total de unidades, IVA incluido, el precio anual total con el desglose del IVA.

Tercero.- Requerir a Sharp Electronics Europe Limited Sucursal en España, para que presente aclaración de su oferta económica en lo que respecta al precio total anual del arrendamiento y mantenimiento, en la que confirme si el precio anual del arrendamiento y mantenimiento es de 30.330,84 Euros, IVA incluido).

Para ello, deberá presentar escrito en el que se haga constar, en base a los precios mensuales ofertados por el total de unidades, IVA incluido, el precio anual total con el desglose del IVA.

En el supuesto de que las empresas requeridas no atiendan al requerimiento en el plazo concedido, o no presenten los precios solicitados debidamente



cumplimentados, serán excluidas del procedimiento de licitación.

La secretaria de la mesa comunica a los asistentes que se convocará nueva sesión de la mesa para dar cuenta de la subsanación.

En este estado se levanta la presente Acta, siendo las 08:40 horas, lo que, como Secretaria, certifico.

Xàbia, en fecha al margen.

DOCUMENTO FIRMADO ELECTRÓNICAMENTE.

